
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-144

L'anno 2021 il giorno 06 del mese di Settembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di  dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Culturale,  ha adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  IMBALLAGGIO,  TRASPORTO  E 
ALLESTIMENTO DI  N.  10  OPERE DELL’ARTISTA GAETANO PESCE NELL’AMBITO 
DELLA  MOSTRA”  A  MEMORIA  DI  UN  AMICO”  PER  EURO  46.276,00  OLTRE  IVA 
VALENDOSI DI FONDI FINALIZZATI. CIG 8885260C7F

Adottata il 06/09/2021
Esecutiva dal 13/09/2021

06/09/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-144

OGGETTO  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  IMBALLAGGIO,  TRASPORTO  E 
ALLESTIMENTO  DI  N.  10  OPERE  DELL’ARTISTA  GAETANO  PESCE  NELL’AMBITO 
DELLA  MOSTRA”  A  MEMORIA  DI  UN  AMICO”  PER  EURO  46.276,00  OLTRE  IVA 
VALENDOSI DI FONDI FINALIZZATI. CIG 8885260C7F

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

 - la Legge, 30 dicembre 2020, n.178,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021/2023; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”,

che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Visto, in particolare, l’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), 
aggiornato e convertito con modifiche, che prevede la possibilità per gli affidamenti di importo in-
feriore a € 139.000,00 di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici;

Premesso che:

- il museo di Arte contemporanea di Villa Croce, inizia la stagione autunnale con la mostra di uno 
dei più importanti designer italiani viventi, Gaetano Pesce (La Spezia 1939), che non solo invaderà 
gli spazi della villa ma si diffonderà in città, con quattro sculture di dimensioni “fuoriscala”, di cui 
una totalmente inedita, realizzata dall’artista a New York e mai allestita precedentemente, che occu-
peranno le piazze e i cortili più prestigiosi di Genova, partendo da Palazzo Tursi, simbolico centro 
della città, per diffondersi in piazza Fontane Marose, e proseguire verso Palazzo Ducale prima di 
concludere questo ideale viaggio visivo nel parco di Villa Croce a fronteggiare il mare e il nuovo 
waterfront di Renzo Piano, un work in progress in fase attiva.
All’interno del bellissimo spazio della Villa, negli ampi saloni decorati del piano terreno e nelle lu-
minose stanze del primo piano, una ventina di opere, provenienti in buona parte dal suo studio di 
New York, alcune storiche ma molte di recente produzione, esploderà la creatività di Pesce in mille 
colori e mille materiali. Si potranno così apprezzare, sospese alle volte del soffitto, diverse grandi 
Skins (Pelli), opere ottenute a partire dalle resine che l’artista predilige come materia duttile ma so-
lido e traslucida alla luce, come i suoi lavori di design più noti, l’iconica poltrona Up e la gigantesca 
lampada Moloch, oggetti-sculture ironici e provocatori, testimoni della sua volontà di innovazione e 
di superamento delle rigide discipline artistiche;

- per la realizzazione della mostra, si rende necessario affidare il servizio di imballaggio, trasporto e 
allestimento di n. 10 opere dell’artista Gaetano Pesce provenienti dagli studi di Cantù e Nizzolina di 
Marnate;
 
Richiamata:

- la deliberazione della Giunta Comunale n.2021/193, avente ad oggetto: “Approvazione realizza-
zione della mostra di Gaetano Pesce “A ricordo di un amico””, con la quale, al punto 2) del disposi-
tivo, si stabilisce di demandare alla Direzione Attività e Marketing Culturale il compimento degli 
adempimenti amministrativi e contabili per l’organizzazione della mostra;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Determinazione Dirigenziale 2021/199.0.0/66 con la quale si procedeva, tra l’altro, a prenota-
zione di spesa per € 98.685,88 del finanziamento quale sponsorizzazione da parte di IREN Spa per 
attività inerenti la realizzazione del progetto “Programmazione culturale 2021”;

Dato atto che la Determinazione sopra citata stabilisce, al punto 8) del dispositivo, di demandare a 
successivi provvedimenti dirigenziali l'individuazione dei soggetti beneficiari e la definizione degli 
impegni di spesa di cui al punto precedente per la realizzazione degli altri eventi finanziati con il 
suddetto accordo di sponsorizzazione;

Considerato che le attività prevedono, in sintesi:
- fornitura materiale di imballaggio morbido e di rinforzo a imballaggio esistente + fornitura gabbia 
per opera "Ritratto di ghiaccio";
- sopralluogo a Cantù, Via Mazzini 38 F e a Nizzolina di Marnate, Zona Industriale via Landini; 
- presso Cantù, Via Mazzini 38 F, operazioni di imballaggio, movimentazione e carico delle 7 opere 
destinate a Villa Croce + movimentazione delle 2 sculture con utilizzo di n. 6 tecnici per 1 giornata 
di lavoro incluso extra time;
- trasporto Milano/Cantù/Milano con n.5 automezzi di dimensioni adeguate al luogo di carico per 
successive consegne a Genova + trasporto e scarico a Villa Croce, Genova (n.2 tecnici per 8 ore);
- utilizzo mezzo di supporto per trasbordo opere da strada a ingresso Villa Croce, incluso personale 
di supporto per movimentazione e scarico; 
- trasporto a Genova dell’opera “Up di stracci”, movimentazione con utilizzo autogrù con operatore 
per n. 1 giorno, in assistenza alla squadra di Pesce, incluse n.2 persone in assistenza per imbracatura 
opere e movimentazione in Piazza De Ferrari;
- trasporto a Genova dell’opera “Maestà Tradita”, movimentazione con utilizzo autogrù con opera-
tore per n. 1 giorno in assistenza alla squadra di Pesce incluse n.2 persone in assistenza per imbraca-
tura opere e movimentazione in Piazza Fontane Marose;
- presso Nizzolina di Marnate, Zona Industriale via Landini, operazioni di movimentazione e carico 
dell'opera "Porta ritratti" su automezzo ribassato con gru per trasporto eccezionale con n. 2 tecnici 
per mezza giornata; 
- trasporto da Nizzolina di Marnate a Genova, movimentazione con utilizzo autogrù con operatore 
per n. 1 giorno in assistenza alla squadra di Pesce, incluse n.2 persone in assistenza per imbracatura 
opere e movimentazione in Piazza Matteotti.

- tali operazioni devono essere svolte valendosi di operatori economici in possesso di professionali-
tà ed esperienza adeguatamente documentate in ragione dell’elevata specificità tecnica della presta-
zione;

Considerato altresì che:
-  per  le prestazioni in oggetto si è proceduto a preliminare esplorazione delle esistenti attività di 
mercato, ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i., allo scopo di comparare le pos-
sibili opzioni esistenti fra le ditte in grado di effettuare le suddette prestazioni in maniera congrua e 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



soddisfacente rispetto alle esigenze richieste, come da documentazione conservata agli atti dell’Uf-
ficio;
-  a seguito delle risultanze di tale esplorazione di mercato si è ulteriormente proceduto ai sensi del-
l’art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D.  Lgs.  50  del  18.4.2016  e  s.m.i.  mediante  trattativa  diretta,  
n.1813105 attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), in favore 
della  ditta  Apice Milano s.r.l.,  Via Mecenate 76 -  20138 Milano (MI),  P.  IVA 09504950966, 
BENF 59181 CIG 8885260C7F;
- per le prestazioni in oggetto la ditta richiede € 56.456,72, comprensiva di ogni onere come da 
preventivo prot. 2021/80891 conservata agli atti dell’ufficio;
-  le  prestazioni  vengono  ritenute  congrue,  sentito  in  merito  il  competente  ufficio  tecnico 
museografico e il responsabile della civica Collezione coinvolta; 
- tali prestazioni saranno eseguite secondo le modalità previste nello schema di contratto, allegato 
alla presente determinazione di cui alla citata trattativa diretta sul MePA;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di prendere atto di quanto esplicitato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate 
nella presente dispositiva;

2) di affidare ai sensi dell’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e c.1, implementato e coordinato 
con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato con decreto legge 16 luglio 2020, n.76, 
convertito  con modifiche con L. 120  dell’11.9.2020, e successivamente aggiornato con D.L. 31 
maggio 2021 n.77, convertito con modifiche con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108 il 
servizio di imballaggio, trasporto e allestimento di n. 10 opere dell’artista Gaetano Pesce da esporre 
nella città di Genova provenienti dalle sedi di Cantù e Nizzolina di Marnate, come meglio descritto 
nello  schema  di  contratto  di  cui  alla  trattativa  diretta  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione, n.1794762, per € 46.276,00 oltre Iva, alla ditta Apice Milano s.r.l., Via Mecenate 
76 - 20138 Milano (MI), P. IVA 09504950966 (benf. 59181);

3)  di  dare  atto  della  congruità  dell’offerta,  sentito  in  merito  il  competente  ufficio  tecnico 
museografico e il responsabile della civica Collezione convolta;

4) di approvare lo schema di contratto parte integrante del presente provvedimento, procedendo alla 
stipula e riservandosi la facoltà di apportare eventuali modifiche di carattere non sostanziale che 
dovessero rendersi necessarie;

5)  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  56.456,72  (di  cui  imponibile  €  46.276,00  ed  € 
10.180,72 per Iva 22%) per il servizio di imballaggio, trasporto e allestimento, in favore della ditta 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Apice Milano s.r.l. (BENF 59181) CIG 8885260C7F al capitolo 22047 «Acquisizione di servizi per 
interventi  finalizzati»  -  Centro di  Costo n° 1500 «Musei,  monumenti,  pinacoteche  comunali»  - 
Piano dei Conti  01.03.02.99.999. Altri  servizi  diversi  nac,  ambito  commerciale,  del  Bilancio di 
Previsione  2021  previa  riduzione  di  pari  importo  dell’impegno  2021/8871,  assunto  con 
Determinazione Dirigenziale n. 2021/199.0.0.66 (Mimp.2021/8871.02) collegato all’accertamento 
ACC.2021/1451 (IMP.2021/11164);

6)  di  procedere  alla  liquidazione  della  spesa,  anche  in  soluzioni  separate,  mediante  atto  di 
liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

7) di dare atto che:

- le somme impegnate con il presente provvedimento rispettano le finalizzazioni previste;
- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000, e per  
quanto disposto dall’art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità;
- la trasmissione dell’ordinativo di spesa è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di 
ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. 50/2016;
- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda gli interventi  oggetto del presente 
provvedimento,  né  risulta  necessario  il  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  ai  sensi  di  quanto  previsto  dalla  Legge  30  dicembre  2018,  n.  145 (legge  di 
Bilancio 2019), all’art. 1 c. 130;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott.sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-144
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IMBALLAGGIO, TRASPORTO E ALLESTIMENTO DI 
N.  10  OPERE  DELL’ARTISTA  GAETANO  PESCE  NELL’AMBITO  DELLA  MOSTRA”  A 
MEMORIA  DI  UN  AMICO”  PER EURO  46.276,00  OLTRE  IVA  VALENDOSI  DI  FONDI 
FINALIZZATI. CIG 8885260C7F

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



      

 
 

Comune di Genova |Direzione Attività e Marketing Culturale| 
Area Sviluppo Economico 
| Via del Seminario,16 |Corpo C – III piano  - 16121 Genova | 
Tel + 39 010 5574712-74733-74735 Fax +39 010 5574701| 
Email: dircultura@comune.genova.it| 
Pec: dirbeniculturali.comge@postacert.it| 

 

Contratto per la gestione del servizio di imballaggio, trasporto e allestimento di n. 10 
opere dell’artista Gaetano Pesce da esporre nella città di Genova provenienti dalle 
sedi di Cantù e Nizzolina di Marnate CIG 8885260C7F 

 
IL 

 
Comune di Genova (di seguito anche “il Comune” o “Committente”) con sede in Via Garibaldi, 9 – Cap. 
16123 – Genova - Codice Fiscale 00856930102 Pec: comunegenova@postemailcertifcata.it 
rappresentato dal Direttore pro-tempore della Direzione Attività e Marketing Culturale Dott.ssa Piera 
Castagnacci  

E 
 

Apice Milano srl (di seguito anche “Affidatario”, “committente”) Via Mecenate 76 - 20138 Milano (MI) 
P. IVA 09504950966 
 

stipulano e convengono quanto segue 
 
ART. 1 - OGGETTO DEL CONTRATTO 
Il Comune di Genova, con provvedimento dirigenziale n. 2021/199.0.0./ affida a Apice Milano srl, il 
servizio di trasporto delle opere d’arte dell’artista Gaetano Pesce da esporre nella città di Genova 
provenienti dalle sedi di Cantù e Nizzolina di Marnate, di cui al successivo art. 4.  
 
ART. 2 – IMPORTO 
L’importo contrattuale ammonta ad € 46.276,00 oltre oneri fiscali, per l’annualità 2021. 
 
ART. 3 – DURATA  
Il presente contratto ha durata dalla data di stipula fino al termine dell’ultimo intervento previsto. 
 
ART. 4 – MODALITA’ DI SVOLGIMENTO 
Il servizio consisterà nelle seguenti operazioni: 
  
IMBALLAGGI 
- fornitura materiale di imballaggio morbido e di rinforzo a imballaggio esistente + fornitura gabbia per 
opera "Ritratto di ghiaccio"; 
 

TRASPORTI 

- sopralluogo a Cantù, Via Mazzini 38 F e a Nizzolina di Marnate, Zona Industriale via Landini;  
- presso Cantù, Via Mazzini 38 F, operazioni di imballaggio, movimentazione e carico delle 7 opere 
destinate a Villa Croce + movimentazione delle 2 sculture con utilizzo di n. 6 tecnici per 1 giornata di 
lavoro incluso extra time; 

mailto:dircultura@comune.genova.it%7C
mailto:dirbeniculturali.comge@postacert.it
mailto:comunegenova@postemailcertifcata.it


      

 
 

Comune di Genova |Direzione Attività e Marketing Culturale| 
Area Sviluppo Economico 
| Via del Seminario,16 |Corpo C – III piano  - 16121 Genova | 
Tel + 39 010 5574712-74733-74735 Fax +39 010 5574701| 
Email: dircultura@comune.genova.it| 
Pec: dirbeniculturali.comge@postacert.it| 

 

- trasporto Milano/Cantù/Milano con n.5 automezzi di dimensioni adeguate al luogo di carico per 
successive consegne a Genova + trasporto e scarico a Villa Croce, Genova (n.2 tecnici per 8 ore); 
- utilizzo mezzo di supporto per trasbordo opere da strada a ingresso Villa Croce, incluso personale di 
supporto per movimentazione e scarico;  
- trasporto a Genova dell’opera “Up di stracci”, movimentazione con utilizzo autogrù con operatore 
per n. 1 giorno, in assistenza alla squadra di Pesce, incluse n.2 persone in assistenza per imbracatura 
opere e movimentazione in Piazza De Ferrari; 
- trasporto a Genova dell’opera “Maestà Tradita”, movimentazione con utilizzo autogrù con operatore 
per n. 1 giorno in assistenza alla squadra di Pesce incluse n.2 persone in assistenza per imbracatura 
opere e movimentazione in Piazza Fontane Marose; 
- presso Nizzolina di Marnate, Zona Industriale via Landini, operazioni di movimentazione e carico 
dell'opera "Porta ritratti" su automezzo ribassato con gru per trasporto eccezionale con n. 2 tecnici per 
mezza giornata;  
- trasporto da Nizzolina di Marnate a Genova, movimentazione con utilizzo autogrù con operatore per 
n. 1 giorno in assistenza alla squadra di Pesce, incluse n.2 persone in assistenza per imbracatura opere 
e movimentazione in Piazza Matteotti. 
 
Sono a carico della Civica Amministrazione:  permesso di occupazione suolo pubblico e permessi di 
transito speciali (contromano, soste, ecc.) giornaliero per ciascun camion e ciascuna gru sul territorio 
genovese. 
 

ALTRI SERVIZI 
- spese di agenzia. 
 
SERVIZI DI RITORNO 
- medesimi servizi dell’andata con esclusione dei costi del materiale d’imballaggio, della gabbia e dei 
sopralluoghi. 
 
ART. 5 – ONERI E OBBLIGHI DELL’AFFIDATARIO 
 
È fatto obbligo per l’Affidatario: 

- operare con la diligenza richiesta dalla natura del servizio, facendo uso della propria 
professionalità, che non subirà condizionamenti o limitazioni da parte del “Committente”; 

- assumere la responsabilità della propria condotta e di ogni danno che dovesse verificarsi nel 
corso dell’espletamento del servizio richiesto, manlevando il Comune dalle responsabilità 
derivanti da ogni e qualsiasi danno che dovesse derivare a sé e/o terzi, persone e cose, compresi 
dipendenti del “Committente” e/o beni di sua proprietà, per effetto, anche indiretto, 
dell’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente contratto; 

- possedere polizza assicurativa idonea a garantire il “Committente” da quanto sopra esposto; 
- rispettare l’offerta economica presentata nonché tutti gli oneri, atti e condizioni indicati nel 

presente contratto; 

mailto:dircultura@comune.genova.it%7C
mailto:dirbeniculturali.comge@postacert.it


      

 
 

Comune di Genova |Direzione Attività e Marketing Culturale| 
Area Sviluppo Economico 
| Via del Seminario,16 |Corpo C – III piano  - 16121 Genova | 
Tel + 39 010 5574712-74733-74735 Fax +39 010 5574701| 
Email: dircultura@comune.genova.it| 
Pec: dirbeniculturali.comge@postacert.it| 

 

- comunicare qualsiasi variazione circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 
del D. Lgs. 50/2016 e ss.ii.mm.; 

- avvalersi per le transazioni di cui al presente servizio di Istituti Bancari o Società Poste Italiane 
S.p.a., o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità dell’operazione, ai sensi 
dell’art. 9 bis della legge 136/2010. 

- eseguire le prestazioni oggetto del presente contratto con particolare riferimento al rispetto 
della normativa prevista per le misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale, e nel 
rispetto dei protocolli operativi per il personale impiegato, attenendosi al protocollo operativo 
che sarà fornito dalla Direzione Attività e Marketing  Culturale per l'accesso ai locali di civica 
proprietà, se previsto; 

- utilizzare materiali e attrezzature rispondenti agli obblighi delle normative vigenti; 

- eseguire il lavoro a regola d’arte avvalendosi di personale qualificato. 

 
ART. 6 – RISOLUZIONE DEL CONTRATTO   
Qualora l’affidatario si sia trovato, al momento dell’affido, in una delle situazioni di cui all’art. 80 del D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il contratto sarà risolto di diritto con effetto immediato a seguito della 
dichiarazione del Comune, in forma di lettera raccomandata ovvero PEC, di volersi avvalere della 
clausola risolutiva. 
La risoluzione del contratto non pregiudica in ogni caso il diritto del Comune al risarcimento dei danni 
subiti a causa dell’inadempimento. 
 
 
ART. 7– FATTURE, PAGAMENTI 
L’affidatario dovrà emettere fattura elettronica nel formato Fattura PA, tramite il Sistema 
Interscambio, come da Legge n. 244/2007, art. 1 commi da 209 a 213 e D.M. 3 aprile 2013 n. 55, 
intestate a Comune di Genova – Direzione Attività e Marketing Culturale Via del Seminario, 16 – 16121 
Genova – Partita IVA/Codice Fiscale 00856930102 indicando il seguente CODICE IPA BOHB28. 
Oltre a detto Codice IPA, la fattura dovrà contenere il CIG 8885260C7F e il numero d’ordine 
dell’applicativo della C.A. SIBAK che sarà trasmesso in seguito.  
La liquidazione della fattura elettronica è subordinata all’attestazione di regolarità contributiva (DURC) 
che il Comune richiederà direttamente agli Enti competenti. L’irregolarità del suddetto DURC 
rappresenta causa ostativa all’emissione del certificato di pagamento e comporta la sospensione dei 
termini per il pagamento. 
Il pagamento della fattura, completa di tutti i dati di necessari, avverrà entro 30 giorni decorrenti dalla 
data di ricevimento della stessa, con le modalità previste dalle vigenti disposizioni di legge. 
L’Amministrazione non sarà responsabile di eventuali ritardi derivanti dai disguidi nel recapito della 
fattura. Analogamente l’Amministrazione non sarà responsabile di eventuali ritardi nell’emissione del 
DURC da parte degli Istituti competenti. 
Il pagamento avverrà al termine dei lavori dopo sopralluogo dei Funzionari del Museo: sarà inoltre 

possibile concordare liquidazioni separate, secondo esigenze dell’affidatario. 

mailto:dircultura@comune.genova.it%7C
mailto:dirbeniculturali.comge@postacert.it


      

 
 

Comune di Genova |Direzione Attività e Marketing Culturale| 
Area Sviluppo Economico 
| Via del Seminario,16 |Corpo C – III piano  - 16121 Genova | 
Tel + 39 010 5574712-74733-74735 Fax +39 010 5574701| 
Email: dircultura@comune.genova.it| 
Pec: dirbeniculturali.comge@postacert.it| 

 

 

ART. 8 – INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
Ai sensi per gli effetti di quanto disposto dal D. Lgs. 196/2003, adeguato dal Regolamento 679/2016 
(GDPR) si avvisa che i dati raccolti per la predisposizione del presente affidamento e per la stipulazione 
del contratto saranno trattati ai soli fini previsti dalla normativa di settore, dalla normativa in materia 
di semplificazione amministrativa ovvero in caso di richiesta di accesso agli atti di ricorso all’Autorità 
giudiziaria.  
 
 
ART. 9 – CONTROVERSIE – FORO COMPETENTE 
Tutte le controversie che dovessero insorgere tra le Parti, dall’interpretazione, esecuzione, 
scioglimento del contratto e del sotteso rapporto giuridico con esso dedotto, saranno devolute alla 
competente Autorità giudiziaria – Foro esclusivo di Genova. 
 
 
ART. 10 – RINVIO AD ALTRE NORME 
Per quanto non esplicitamente previsto nelle presenti condizioni particolari, si fa rinvio al Regolamento 
a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova e, in quanto applicabili, alle disposizioni del 
Codice Civile. 
 
 
ART. 11 – SPESE CONTRATTUALI 
Tutte le spese inerenti la stipula del presente contratto sono a carico dell’affidatario, siano esse 
obbligatorie nei termini stabiliti dalla legge ovvero facoltative a discrezionalità delle parti. 
 
 
ART. 12 – REGISTRAZIONE DEL CONTRATTO 
Il presente contratto verrà registrato a cronologico on – line e regolarizzato ai fini dell’imposta di bollo 
attraverso l’apposizione di n. 1 contrassegno telematico del valore di euro 16,00 che viene apposto 
sulla copia analogica del presente contratto conservata agli atti d’ufficio. 
 
 
Genova,  
 
Dott.ssa Piera Castagnacci     Apice srl 
Direttore Attività e Marketing Culturale  Legale Rappresentante 
Comune di Genova  
 
documento firmato digitalmente 

mailto:dircultura@comune.genova.it%7C
mailto:dirbeniculturali.comge@postacert.it

